
Abstrakt  
 
Předkládaná bakalářská práce navrhuje systém psychologické intervence při dlouhodobých 

vesmírných misích do hlubokého vesmíru, založený na technikách podporujících týmovou 

výkonnost a koherenci.  

Tyto mise představují řadu technologických, psychologických a psychosociálních výzev 

vyplývajících z prodloužení časové dotace a vzdálenosti letu, během kterého působí také 

faktory specifického prostředí. Intervenční metody zvyšují efektivitu a výkonnost týmu, 

posilují vztahy a snižují také pravděpodobnost lidského pochybení, což je klíčové pro 

úspěšnost dlouhodobé mise.  

Literárně přehledová část se věnuje příkladům práce ve specifickém prostředí a možným 

podpůrným mechanismům či faktorům facilitujícím pobyt v nich. Dále otevírá téma důležitosti 

intervenčních technik ve vesmírném prostředí a historického kontextu českého vesmírného 

výzkumu.  

Výzkumný projekt zpracovává autorčin návrh na vyškolení člena posádky za účelem zvýšení 

její autonomie a schopnosti predikovat a následně řešit případné komplikace na úrovni vztahů, 

vazeb a komunikace. Návrh je zasazen do nadcházející čtvrté etapy mezinárodní studie SIRIUS 

22/23 a představuje možné metody měření účinnosti vlivu interventa, které svým užitím 

podporují psychosociální kosmický výzkum.  

 


